

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



norra stycket berg- och stenigt. Ången i Gylse-lyckan är af dnlit mark, och Platfarna til en del ej olife sure grannar. Damhyckan är full af Wattudrag och wåldagtig surjord: om icke dammarne wöro, har hon Nosta för gräs. Här wåxer likwål Calmus wildt, och påminner ågarne, at plantera Medicinal-wårter. Ring-sand har länge rasat öfwer Jutaget; på hwilket Herr Rådman Zinkel förer långa och kostsamma Krig mot en flygtig, men enwis, Fiende. Dessa äro Stadens urgammala ågor: Hwad slit och tiltagsenhet hunnet at tillägga, skal framdeles ej förgåtas.

Hwad gårdar hedrat dessa ågor, innan Staden flyttats hit, och hwad de hetat, skulle jag ej ogerna förrådt, åfwen som antalet af Tunnelanden, som höra til Staden, förtjent at nämnas. Men detta sparas til framtid, om någon uplysning erhålles. Det wet man, at 6 Hemman hade Staden wid Nyby, i hwilkas ställe 6 andra bekommas, när han flyttades til Platfarna. Dessa stodo på det så kallade Ladugårds gårdet.

Om några Metaller finnas i bergen här omkrings, hwarom jag twiflar, med mindre man går til Hwalinge Soken; äro de likwål odugliga statter på en Foglds ort. Hwad warner i i Staden angår, är bekant, at det som duger, hemtas ut en enda brunn. Om Climaten är strängt har man orsaken igen i belågenheten at Kattegat, och i den nämnda Fogdsbristen. Om lusten härstädes är sund eller sjuklig, kan jag ej afgöra: af Tabellernas innehåll har jag orsak, at tänka det bästa. Mindre lustig är likwål Spatseringen, när det osar ifrån Stranden, som kastar årligen af sig en myckenhet af tång och rutnade hafswårter.

Som detta ämne länge och wål råcker til, men fortsättes, som det kan; så anhålles om all görlig underrättelse, rörande äldre och nyare Warberg.

Hwad Nytt i Staden?

den 18 Junii 1759.

Rundgörelser.

Det sågnar oss billigt, at Liednersta Lak-Fabriken ej med Honom self uphörer; emedan en med försigtig Sædelighet wål försedd, ehuru i sorgen efterlemnad Enka, fortfar med samma nyttiga Arbete, som hedrat sällig Liedner hos Patrioter. Dess affaknad är i flera af sigter mer kånbar, än osörmantad. Herr Liedner ägde et utmärkt äro-ställe bland Organister, och hade rest på en Wetenskap, som ej löner sig synnerligen: hwarföre han nödgats at uptänka flera näringsmedel. Man kan med säkerhet säga, at alla timar wöro släpestunder för wår årlige Liedner. Utan at wåga dryga förslag, eller antaga mer än en läro-gosse, lade han en Lak-Fabrique an, och sålde för drägeligaste pris sina tillverkningar, som spriddes til Jönköping, Hallånska Städer och flera närbelägna orter. År 1755 gifte han sig med en älskad Läkares Dotter, Elisabeth Boethia, som nu wid en swidande belågenhet, förmodeligen ej ensam kånner de öma rörelser, hwartil det Boethiska och Liednersta Namnet gör Hånne berättigad.

På Auctions-Kammaren kommer den 17 Julii under offentlig utrop at försäljas Zimmermannen, Nils Wåbergs Hus, i Westre Hagarne belåget, med därtill hörande Kålhage.

Åskaledes anställes den 20 Julii Auction på en hop utskötte Ängelste Böcker uti åtskilliga ämnen, öfwer hwilka Förteckning är redan utgifwen.

Näst.

Nästkommande Torsdag eller den 21 dennes, till wa kläckan 9 före middag, uti Bryggarens, Herr Joh. Hind. Leidig Hus, igenom Auction försälda årsfälliga lösörön, bestående af Guld och Silfver, Sång- och Inkläder, med Mians-gångkläder, samt allehanda Husgeräds-saker och böcker.

Glasmästaren Karts Gård är til köps i Kongshell. Samme Gård är belägen nära wid Torget, och består af Sal, Kamrar, Rök och Wisthus, Stall, Fä- och Laduhus, Trägård och gång til Ålswen, med mera. Om priset kan ägaren self höras.

Hos Herr Johan Peter Berenberg, och i Fru Gröns Hus på Kongs-gatan, är et nederlag af friska Citroner, Risgrön och hwit Ingefära.

Likaledes finnas hos Herr Carl Diedrich Swensson til köps; Ingefära Helgrön och Citroner.

Små Kyrko-Tidningar.

Uti Swenska Församlingen äro nyligen födda 1 Gosse- och 3 Flickobarn: Begrafna Herr Lector Koempekes Fru Catharina Elisabeth Ekman, Brandwaktmästaren Dlof Holmwall's Hustru 28 år gammal, död af Meslingar, och 6 barn, utan twifwel mest af samma sjukdom döda.

I Nyfka Församlingen födda 2 barn och 1 Begrafna.

Wid Kronhuset födt 1 barn: Begrafne 2 Dragoner, 4 Soldater, 1 gammal Piga och 3 barn.

Korta Stads-Nyheter.

I Helsingör den 28 Maji, Johan J. Ålltander, och William von Spirren ifrån Stockholm til Lissabon med Bräder, Anders Berg, och Monns Melles ifrån Stockholm til Amsterdam med Järn; den 29 dito, Nils Mogensen ifrån Stockholm til Ålborg med Ljåra, Melale Feddes ifrån Stockholm til Amsterdam med dito, Anders

ders Sluffen ifrån Stockholm til Irland med Järn, Simon Lampalius ifrån Stockholm til Lissabon med Bräder, Dlof Dlosson ifrån S:t Ubes til Stockholm med Salt, Arfwid Swensson ifrån Memel til Götcheborg med Råg, Bernhard Westerlöf ifrån Wisby til Warberg med Stuckegods; den 30 dito Mathias Ahman ifrån Stockholm til Bristol med Järn; den 31 Cornelis Gierkes ifrån Stockholm til Amsterdam med Järn. Den 4 Junii, Theodor Skog och Dlof Bengtson ifrån Wisby til Götcheborg med Kalk, John Andersson ifrån Dansig til Götcheborg med Hwete; den 6 dito Hans Pettersson ifrån Riga til Götcheborg med lin, And. Larsen ifrån Calmar til Uddewalla med Tunnor; den 7 dito And. Jönssen ifrån Dansig til Götcheborg med Råg, Dibrich Pettersson ifrån Wismar til Götcheborg med dito, Peter Holm ifrån Carlshamn til Lissabon med Bräder. Den 8 Junii, Anth. Colwort ifrån Linn til Stockholm med barlast, Lars Bryngelsson ifrån Wisby til Götcheborg med Kalk, And. M. Schale ifrån Riga til Götcheborg med lin; den 9 dito Casper Nilsson ifrån Carlscrona til Uddewalla med Tunnor, Hans Sager ifrån Amsterdam til Carlscrona med Stuckegods; den 10 dito Jurgen Nehserd ifrån Amsterdam til Stockholm med dito.

Antomne äro Skepparne, James Younger ifrån Alloway med Stenkol, Hwetemjöl och Helgrön, Nicolas Elström ifrån Stockton med Mursten, och Pieter Gerbrandt ifrån Amsterdam med barlast.

Utgångne äro Skepparne, Staffan Ebbeson til Helsingör med barlast och Indigo, Nils Höök til Hull, Johan Jacob Dirckson til Scottland, John Turner til Lissabon, Engelbrecht Gedda och James Ogilwie til

☉ X O X ☉

Dundie med Järn och Bräder, samt Douwe Sybrandt
til Dansig med 700 Lunnor Sill.

Resande äro General-Majoren, med mera, Herr
Grefwe Carl Edwardt von Hessenstein, (bor i Commen-
dants-Huset wid Torget) och Herr Brad, hemkom-
men ifrån aflagda besök på åtskilliga platser i Nstine-
dien (bor i Gotheiska Huset.)

Rättelser.

Nu på twänne gånger hafwa owanligen många
tryffel insmuget sig: Jag ber om gunstig förtänkelse, at
jag fyller hela sidan med rättelser. Uti Magasinet, s.
182. l. 3. står **titräckeliga**: läs i sådan affigt **otit-**
räckeliga, s. 184. l. 10. står **behof**, läs **behof på**
behof, s. 183. l. 10. står **den reglan**, läs **den förra**
reglan, s. 178. l. 24. står **knäwet**, läs **wador**. (Jag
ber Herrar Pongos om ursäkt: dem bör ej betagas en
ny likhet med wåre Cavallierer) s. 190. l. 18 står **e**, läs
n. Denne bokstaf betyder Neutrum, och samma fel är
10 gånger uprepad i Herr Gothenii Bref. På samma
sida l. 21. står **gs**, läs **qs**, eller **quasi**, l. 28 står **lit-**
lås Lie, sälr. Mindre wäsentliga fel, som röra bok-
stafveringen allena, utan förgripelse mot meningen, vill
man ej röra. Jag får ej hålla för tryffel en annan före-
seelse, som gjort upmärksamhet uti de små Nyheterna,
N:o 18. Herr Capitaine Chapman följer med, som jag
hörer, på Drilig-Skeppet Sophia Charlotta, endast uti
der namn af främmande Styreman, utan at tillägna sig
ringaste befäl på det samma. Detta Skepp afgick ifrån
Riswe-Fjord den 7 i denne månad, tillika med den Åre-
gelsta Handels-flottan, som hit anlände Pingste-dagen
om eftermiddagen, och förwaras af 2 flygande Fästning-
gar. Af lotfarne hörer man, at Drilig-Skeppet Sparre
inlupat den 10, och gådt ut den 12 sistledne.

202

N:o 26.

Göteborgska Magasinet.

Den 25 Junii 1759.

Fortsättning af Warbergs-Historien, eller om Stadens Almänna Hus, och först om Kyrkan.

Kyrkan är den första af närwarande Bygnader,
som kräfwer min åtanke. Hon är belägen mellan
Kyrko-gatan och Torget på längden, och mellan Kongs-
och Drottninge-gatan på bredden: är grundmurad
med gråsten hela 2 Alnar öfwer jorden, sedan uprest
af tegelsten, och prälar med Tegel-panno-tak. Stör-
re delen af Tornet är af trä, på Halländska wiset, nä-
stan som i Twååker, Morup och Winberga, ic. Dessa
äro usla wårdteken af mindre hushållande Förfäder,
som wagtad all rikedom på sten och fastare byggnings-
ämne, gripet til de redan wid Danska astrådet illa
medfarnne skogar, och försakat de Statter, som Stenri-
ket dem lifasom påtrugat. Utan at därföre kalla det-
ta Herrans Hus en osatt och oägta byggnad, bär det åt-
minstone wædermåle af fattigare anstalter, än Wåro, Lin-
dom och Töles Kyrkor, som flyggas af ansenliga Sten-
torn. Högden och längden af Torn och Kyrka woro lätte-
ligen afsmätta, om jag därpå bleswe omtänkt. Ange-
lägnare har jag waret, at så reda på de hjelpemedel,
hwarmed Stadens Inwånare kommet i stånd, at up-
repa och inreda den Helgedomen, som står för ögonen.
Til den ändan har jag genomblådrat en rar handskrift,
eller